山 东 省 医
山 东 省
山 东 省
山 东 省 农
山东省卫生

疗 保 障 局
民 政 厅
财 政 厅
业 农 村 厅
健康委员会

山东省人民政府国有资产监督管理委员会
国家税务总局山东省税务局
国家税务总局青岛市税务局
国家金融监督管理总局山东监管局
国家金融监督管理总局青岛监管局
山 东 省 总 工 会
山 东 省 妇 女 联 合 会
山东 省 残 疾 人 联 合 会

鲁医保发 〔2024〕 21号

文件

关于进一步支持和规范

定制型商业医疗保险发展的通知

各市人民政府 :

根据《中共中央 国务院关于深化医疗保障制度改革的意见》
— 1—

《中共山东省委 山东省人民政府贯彻落实 <中 共中央 国务

院关于深化医疗保障制度改革的意见 >的 实施意见》,为 进一

步建立健全我省多层次医疗保障体系,促进基本医疗保险与定

制型商业医疗保险高效协同发展,提升群众医疗保障水平,经

省政府同意,现就进一步支持和规范定制型商业医疗保险发展

通知如下 :

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,认真贯彻落

实党的二十大精神,坚持以人民健康为中心,以促进共同富裕为

目标,锚定
“
走在前、开新局

”,建立政府支持引导、市场机制

运作、产品惠民利民的定制型商业医疗保险制度,实现与基本医

疗保险、大病保险、医疗救助有效衔接、功能互补,充分发挥梯

次保障效能,到 2027年 ,基本医疗保险参保人员投保率达到 30%

以上,进一步减轻参保群众医疗费用负担,不断提升人民群众的

获得感、幸福感、安全感。

二、加强政策支持

基本医疗保险参保人员不受年龄、职业、既往症等限制,无

等待期,无需体检,均可自愿投保。允许使用职工医保个人账户

为本人及配偶、父母、子女投保,并建立完善知情同意代扣代缴

办法,为续保提供方便。发挥单位补充医疗保险协同配合作用 ,

企业根据国家政策规定为职工支付的补充医疗保险费,不超过职

工工资总额 5%标准内的部分可在企业所得税税前扣除;有条件

0
乙

的市,对机关事业单位人员投保可通过补充医疗保险资金予以适

当资助。鼓励通过多渠道筹集资金为特困人员、低保对象、低保

边缘家庭成员、防止返贫监测帮扶对象、重度残疾人、孤儿、事

实无人抚养儿童等困难群众投保提供支持,提高困难群众多层次

医疗保障水平。

三、完善赔付责任

规范赔付责任范围,重点保障基本医疗保险政策范围外的合

理费用及政策范围内个人自付较高的费用,将治疗重特大疾病的

特药创新药、罕见病药品及诊疗新技术项目纳入保障范围,鼓励

对获批特许经营的海外特药进行保障,建立全省指导清单并动态

调整,科学合理确定赔付标准。积极拓展健康增值服务,不断提

高投保群众受益面。探索建立连续投保、团体投保及年轻人投保

激励机制。

四、规范承保主体

承保机构应符合金融监管部门市场准入标准,具各合规经营

资质、偿付能力充足、市场信誉良好等条件。鼓励通过加强合作 ,

增强风险分担能力。优选第三方服务平台参与服务,合理确定平

台服务费用。

五、加强资金使用管理

定制型商业医疗保险遵循
“
保本微利、收支平衡

”
的原则 ,

除必要的运营经费外,筹集资金原则上应全部用于保险赔付 ,

年度赔付率不低于 80%。 为促进承保机构健康运营,可以3年

3

为周期进行评估。承保周期内可调整完善保障方案,确保投保

群众权益。

六、优化经办服务

医保部门要在确保信息安全前提下,推进医保相关数据在定

制型商业医疗保险产品方案设计、开发及理赔中合规应用,对投

保身份校验、个人账户缴费划拨、定点医疗机构住院费用和
“
双

通道
”
购药
“
一站式
”
结算、线上给付和线下快赔等提供必要的

数据支持,协同提升信息化服务水平。承保机构持续优化信息系

统平台建设,建立方便快捷的理赔服务渠道,实现投保缴费、赔

付等事项便利化,政策宣传、咨询智能化。

七、有关要求

定制型商业医疗保险是减轻群众就医负担的惠民利民举措 ,

各级、各部门要进一步统一思想,提高认识,加强宣传动员,把

好事办好。有关部门要积极协同配合,按职责分工抓好落实。医

保部门负责统筹协调,指导做好政策制定和方案优化,支持信息

系统开发对接,加强运行分析和评估评价。卫生健康部门要不断

规范医疗机构诊疗行为,做好医疗服务管理工作。国资部门要做

好企业宣传推介,倡导企业团体投保。税务部门负责落实企业补

充医疗保险税前扣除企业所得税政策。金融监管部门负责做好方

案备案及运营监管,严厉查处违法违规行为,维护市场秩序。民

政、财政、农业农村 (乡村振兴 )、 工会、妇联、残联等有关部

门要做好配合支持工作。保险行业协会组织要积极发挥作用,促

4

进行业自律。承保机构要加强成本核算,不断完善产品方案,自

觉接受相关部门指导和监管,定期报告承保赔付等相关情况。各

市在工作落实中遇有重大问题的要及时报告,国家有新规定的从

其规定。

5

(此页无正文 )

山东

务局

产
'
'

L1

月国

国家 局  国家

tˉ “̄

刂
艿

x 阝 '亻
、l‘ .·

99心 ~
`
`吩

省妇女联人 人·口 z` 残疾人

№

◇

暂
/
骇

吐
弥
⒈
加

.

.

H
月'

o年 2

`

6

公开 )
`./
`
'

l

凵

`
` ⒉
,oo7o‘′~》'ˉ0△口”口田

一

疹

东l丬du

山东省医疗保障局办公室 2024年 6月 21日 印发